(Têm no fundo: per medium; e nas costas este titulo em letra Francesa: Baralia que fuit inter clericos Sancti Petri et Pelagio barva de allio).

Cart. da Collegiada de S. Pedro de Coimbra; Pergam. Original.

N. 182.

N. 182. Carta de venda de certos bens feita ao Mosteiro de Paço de Souza por Pedro Ooriz.

In Dei nomine. Ego Petro Ooriz facio vobis Domino Affonso Abbas Palatioli, ceterisque Fratribus, kartam venditionis de hereditate mea propria, sive de foro mea *Huuusqo Ooriz*, que nobis venit ex parte patre nostro, in villa *Cathbenadi*, quantum nos ibi habemus. Do illam vobis, cum quantum in se obtinet, et ad prestitum hominis est. Et accepi a vobis *III. or* aureos, quos dedi pro me a Domno Menendo Moniz, qui tunc tenebat Pena Fidelis, et pectavi illos sibi pro confanguineo meo *Garcia Pelaiz* pro rouso, que ipse fecerat cum Domna *Geldo* in villa, que vocitant *Guilusi*, et ipse misit me in pignore pro se pro ipso rouso. Si aliquis homo venerit vel ve-¹¹⁷⁷nerimus, qui factum meum irrum-¹¹³⁹May, pere voluerit, quantum quesierit, tantum duplet, et insuper d. soldus de puro argento ad quem vocem ipsius monasterii pulsaverit, et aliud tantum Domino terre. Facta carta mense Mayo sub E.^a M.^a C.^a LXX.^a VII.^a Ego Petro Ooriz in hanc kartam venditionis manus meas proprias Ro-bo-ro. Pro testibus: *Johanne testis. Gar-sea testis. Petrus testis. Sennandus monacus testis. Pelagiusr notuit.*

Cart. do Most. de Paço de Souza:
Liv. das Doações, fol. 55. vers. col. 1.^a

N. 183. Carta de Couto ao Mosteiro de Cucujães por El Rey D.
Affonso Henriquez.

In nomine Sancte et Indiuide Tri-nitatis, Patris, et Filii, nec non et Spiritus Sancti, Trinitas indiuisa, que numquam erit finienda per cuncta seculorum secula. Ego egregius Infans *Affonsus*, gloriofissimi Ispanie Imperatoris nepos, et Consulius Domini *Henrici* et Regine *Tarase* filius, Dei ue-ro prouidencia totius Portugalensi Prouincie Princeps, nulla necessitate compulsus, nullius perturbationis incur-su perterritus, sed prompta hac be-niula voluntate deuotus, uobis Dom-nus *Martinus*, nec non et Dom-nus *Egas Odoriz*, facio Cautum ad illud monasterium *Sancti Martini de Cucugianes*, pro remedio anime mee, et pro seruicio quod mi fecistis et facturi estis, et etiam propter quod predictus *Egas Odoriz* dedit mi mil-le solidos et duos caballos; et ha-bet jacentiam predictum monasterium in loco, qui uocatur *Cucugianes*, sub monte *Castro Recharei*, discente

rriuulo *Ur*, Portugalensi Territorio: ¹¹⁷⁷ In primis leuat se illud Cautum per N. Jul: illum morouzo, qui separat *Villa* ¹¹³⁹ *Plana d' Ermegonza*, et uadit per illa lomba, et fer in ipsa presa de mollino de *Faria*, et quomodo dividit *Faria* cum *Sancto Johanne*, et quomodo separat casal de *Ero* cum *Sancto Johanne*, et quomo-do uadit per illum arrugio a casal de *Ascarigo*, et vadit ad illa mamola qui separat cum *Adanfi*, et quomodo separat ad illa mamola qui separat cum *Porzeli*, et quomodo uadit ad alia mamola qui separat *Formili* cum *Porzelio*, et uadit ad alia mamola qui separat cum *Por-zeli*, et quomodo separat *Azeuedo* de *Susano* cum *Formili*, et quomo-do uadit per illum arrugium de *Pra-do*, et quomodo separat *Insula* cum *Azeuedo de Insano*, et quomodo se-parat *Insula* cum *Guitaza*, et quo-modo separat *Peras* cum *Pereira*, et

Scvllo. quomodo separat *Peras cum Mazzada*, et quomodo diuidit *Peras cum Villa Coua*, et quomodo separat *Amanta* cum *Villa Coua*, et quomodo diuidit *Sancti Martini* cum *Brafemes*, et quomodo separat *Ermegonza* cum *Brafemes* usque ad locum illum, unde primitus incoauimus. Sed tamen istud uobis et aliis sit notum de villa illa *Faria*, que continetur in Cauto illo. Hoc facio mea propria uoluntate, et fana mente, et integro animo, ut ab hac die et tempore sit de jure meo abrafiuum, et in ueltrum dominio sit traditum et confirmatum perhenni euo. Siquis autem, quod fieri nom credo, et aliquis homo uenerit, uel uenero tam ego, quam propinquus, seu extraneus, quod perdiit Cauti terminos uiolenter intrare uoluerit, sex mille solidos vobis reddere regia potestate cogatur, uel successoribus uestris: Et insuper, quantum damni fecerit, quadrupliciter conponhat, a Sancte etiam Matris Ec-

clesie gremio sit segregatus, et cum Iuda Domini traditore anatematis sentencia perpetuum puniatur. Facta series Cauti Nonas Julii sub Era I. c.² L.² xx.² vii. Ego *Afonso* jam supra nominatus hanc kartam propria manu r—obor—o, et hec signa facimus. (Col. 1.²): *Johanne Bracensis Ecclesie Archiepiscopus* confirmo. *Bernaldus Colinbriensis Episcopus* confirmo. *Egas Muniz Curie Dapifer* confirmo. *Fernandus Petriz Coiermano de Infans* confirmo. *Mozo Venegas* confirmo. (Col. 2.²): *Sanchius Petriz* confirmo. *Isidorus* confirmo. *Suaris Midiz* confirmo. (Col. 3.²): *Petrus testis. Mendus testis. Iohanes testis.* (Col. 4.²): *Petro Roixo Infantis Cancellarius* scriptis. (Lugar do Sinal Publico: cruz, e nos braços Por-tu-Ga-L.)

Cart. do Most. de S. Bento d'Ave Maria do Porto: Pergam. N.^o 238.

N. 184. Carta de Couto concedido por El Rey D. Afonso Henriquez ao Mestre de Villa Nova de Muhiia.

1179
N. Feb.

1141
5 Fev.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis, videlicet Patris, et Fili, et Spiritus Sancti, quorum indi villa Mageitas et una Deytas per infinita seculorum secula amen. Quoniam ego Rex *Afonso* Portugalensium Princeps, Comitis *Enrici* et Regine *Tarasie* filius, magni quoque *Afonso* nepos, impresentiarum propria largiri desidero, ut in futuro, quod feminaverim, metam, et quasi cum pingui lampade ingrediam com epsonio ad nuptias; facio Caupum ad honorem Sanctis Salvatoris, et Sancte Marie Virginis de *Villa Nova*, pro remedio anime mee, et parentum meorum, et pro illo cavallo, et pro illa mula, que fuerunt de *Enriqu de . . . donis*, et pro illos Abhates *Suaris*, et pro amore cordis mei, que erga eum abeo,

ut abeant ibidem in vita sancta perseverantes refectionem unde vivant, et ospites ac peregrinos recipient: Cauto igitur predictam Ecclesiam Sancti Salvatoris, et Sancte Marie Virginis, per terminos istos: habinc itaque termini flumii, dehinc pro ilo monte de *Campello* et pro ilo monte de mesa et per ilo canzelo de *Magalanes*, quomodo dividit in via *Telagenas* cum *Magalanes*, et quomodo dividit *Vila Nova* cum *Sinplio* et cum *Salgaris*, et quomodo dividit *Vila Nova* cum *Rial*, et vade per illa carreira antigas, et quomodo dividit *Vila Nova* cum *Toredo*, et vade ad *Penas Acutas*, et vade a flumen *Limie* iusti inde primitus incoauimus. Habeat itaque predictum monasterium per hos terminos, quantum ego ibi habeo, et ad regiam pertinet

net potestatein ; contra quod factum meum quidcumque venerit ad irruendum , tam de propinquys , quain de straneys , quantum investet vel raperit , tautum in duplo predictæ Ecclesiae conponat , et insuper pro folla presunfione v. soldos , et sit maledictus et excommunicatus , neque resurga in dia judicii , sed lugeat penas in inferno cum Juda traditore et cum Simone mago. Faucta carta Cauti Nonas Februario , Era M.^a c.^a LXX.^a VIII.^a Ego Rex Alfonfus Enrici hoc Cautum propria manu

et confirmo roboro. (Col. 1.^a) : Pro Seculo testibus : Petrus testis. Nuno testis. XII. Pelagius testis. (Col. 2.^a) : Garcia Menendi Alferes confirmo. Pelagio Valafques confirmo. Martino Petris confirmo. Petro Arias confirmo. (No meio Sinal Publico : hum quadrado dividido em quatro por húa perpendicular e outra parallela , com a letra Po-rt-ug-al). (Col. 3.^a) : Egeas : prob : br . . . vāes. q. notuit.

Cart. do Most.de Villa Nova de Muia:
Original.

N. 185. Carta de Couto concedido ao Mosteiro de Villa Boa do Bispo por El Rey D. Afonso Henriquez.

In nomine Sanctæ , et individuae Trinitatis , scilicet Patris , et Filii , et Spiritus Sancti amen. Ego Alfonfus Portugalie Rex , filius Henrici Comitis , et Tarasie Reginæ , magni quoque Regis Adefonsi nepos. In Sacris Scripturis Prophetæ dicente : Date elemosinam , dicit Dominus , et ecce omnia munda sunt vobis : dicente Apostolo : Cum videris fratrem tuum necessitatem habentem , et habueris duas tunicas , da illi unam : et Dominus in Evangelio : Date , et dabitur vobis. Hæc propter exempla , et alia multa , quæ numerari non possunt , et pro remedio animæ meæ , parentumque meorum , facio Cautum omni Conventui de Sancta Maria Ville Bonæ , et vobis Domno Egea Priori , et Fratri vestro Munioni , et sociis vestris , et istud facio pro multo servitio , quo mihi fecil-
tis , et ad ultimum vero propter meam confessionem. Incipio per terminos a Tamica per ipsum sontanum , et vadit ad ipsum arrugium , qui currit sub Lagenas de Susanas , et vadit per illum usque ad sumnum ad illam petram iminibilem , et inde fert in cacumine de Sercalebes juxta illam quintanam de Pinario , et

vadit juxta illam desuper , et inde vadit in directum ad ipsum arrugium , ¹¹⁷⁹ 2 Id. qui est super ipsam Villam de Lagenas de Susanas , et est juxta illam villam , et inde per ipsum arrugium ¹¹⁴¹ 12 Fev. in directum usque ad cacumem montis Letenario , et inde directum per cacumem ipsius montis , et vadit inter palacios de Raufendi , et varfenas ; et inde quomodo dividit cum Tuyas , et fert in Tamicam in rectitudine sua per mediem venam fluminis usque ad locum , a quo prius fuit in quoatun. Facio vobis Cautum rectum et concedo , ita ut de hac die in vestro dominio sit traditum , et a meo abrasum. Et siquis venerit de gente mea , vel de extraneis , et hoc meum scriptum irrumpere voluerit , reddit vobis duo auri talenta , et insuper ex parte Dei Patris Omnipotens sit maledictus , et excommunicatus , et cum Juda traditore , et Attam , et Abiron partem habeat in Inferno , et anathema sit. Facto Cauto noto die erit secundo Idus Februario , Era millesima centesima septuagesima nona. Ego Alfonfus Portugalemis Rex in hoc scripto manus meas roboro. Do etiam vobis decimam de Piscaria , quæ vocitant mortarium. Et ista charta non tenebat si-
gil-

S E C U L O XII. gillum. *Joannes Bracharenium Archiepiscopus confirmo. Bernardus Comitum Limbriensis Episcopus confirmo. Petrus Portugalensis confirmo. Graesia Menendis Alferes confirmo. Menendus Moniz confirmo. Laurentius Venergas confirmo. Moço Venegas confirmo. Moniz confirmo. Pro testibus: Petrus testis. Jo-*
bannes testis. Pelagius testis. Sue-
rius per manum Eliae Cancelarii no-
tavit. (Sinal Publico: huma cruz,
e pelos lados della a letra Portu-
galis.

Cart. do Most. de Villa Boa: Ori-

ginal.

N. 186. *Carta de Couto concedida ao Mosteiro das Religiozas de Paderne por El Rey D. Affonso Henriquez.*

1179
16K.
Maj.

1141
16 Abr.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis, Patris videlicet, et Filii, et Spiritus Sancti, quorum individua Magestas et una Deitas per infinita seculorum secula amen. Dominus meis invictissimus ac triumphatoribus, glorioseque Sanctorum Sancti Salvatoris, Sanctae Marie semper Virginis, Sancti Michaelis Archangeli, et Sancti Pelagy, Justi, et Pastoris, et aliorum Sanctorum, et Sanctarum Virginum, quorum esse dignoscitur fundata est Basilica, que vocatur *Sancti Salvatoris de Paterni*, subtus mons *Levatae*, Territorio *Tudensis* Sælis, juxta fluvium *Minii*: quoniam ego Rex *Alfonsus* Portugalium Princeps, filius Comitis *Enrici*, et Reginas *Teresa* filius, magni quoque Regis *Alfonsi* nepos, imprenstiarum propria largiri desidero, ut in futuro, quod feminaverim, mettam, et quasi cum pingui lampade ingrediar cum sponso ad nuptias; facio cartam ad honorem Sancti Salvatoris et Sancte Marie Virginis de Monasterio *Paterni* jam supra nominato, pro remedio anime mee, et matre mea, et parentum meorum, et pro servitio, quod mili fecit Dona *Ivira Sarraseni* Abbatissa ipsi Monasterii, servitio scilicet decem equas cum fuos filios, et triginta modios de vino, et unum equum apretiatum in quingentos soldos, et centum aureos, istum pretium et servitium fuit datum quando tomavit Dominus Rex *Castellum de Laborario*, et pro anno-

re cordis, que erga eam habeo, ut habeant inde in vita sancta perseverantes refectionem unde vivant, et hospites ac perigrinos recipiant. Cauto igitur prædictam ecclesiam Sancti Salvatoris et Sancte Mariae Virginis per terminos istos: habeat itaque terminum per monte *Zello*, deinde ad Portum de carvalho, deinde sub Outeiro de cabronis, deinde vadit ad Petra Aguta subtus varzena de *Sancto Thome*, inde vadit ad riuvalo de Molinus et intrat in Mouro, deinde vadit sursum per ipsum fluvium de Mouro, deinde vadit sursum per rialem de fontano cobo, deinde quomodo dividitur per costa mala, deinde ad fontem de feixo, et descendit ad fontem de pezos, deinde descendit ad cabega de fonte de cobello, et descendit per ipsum rivulum de cobello, et inde ascendit ad ipsum Oiteiro de *Sante*, et venit ad cepeda, deinde quomodo vadit Pera aperta inter *Sanctum Pelagium* et *Monasterium*, inde per illam deflasm usque ad pontem de cotos, et descendit per ipsum rivulum, inde civitatem, inde Cauim de *Macreira*, deinde quomodo vadit per illum agrum de fontania, deinde ad monte *Zello*, et versum unde prius inchoavimus. Habet itaque prædictum Monasterium per hos terminos, quantum ego ibi habeo, et ad regem pertinet potestate, exceptio unum meum casalium, qui est in loco qui dicitur *Rial*, et de illi casali habeat

habeat Monasterium suas voces : contra quod factum nostrum quicunque venevit ad irrumpendum , tam de propinquis , quam de extraneis , quantum invaserit vel rapuerit , tantum in triplum predictæ Ecclesiæ conponat , et sit maledictus usque ad septimam generationem , et a fide Christianorum excommunicatus , et cum Atam et Abirom vivat in inferno , et cum Juda traditore habeat portio nem , et teneat per seipso a Dominino Regi secundi auri talenta , vel ejus , qui terra imperaverit. Facta carta Cauti sub die quod erit xvi.º Kalandas Maii , E. M. C. LXXXVIII. Ego Rex Alfonfus Henrici hoc Cautum propria manu confirmo et roboro . (Sinal Publico : hum parallelogram-

mo , dividido por sete perpendiculars , e huma parallela com a seguinte Asignatura P-O-R-T-U-G-A-L = a-d-F-o-n-f-u-s = R-E-X =).

(Col. 1.º) : Garcia Mendes Aferes confirmat. Gonsalvus confirmat. Petrus confirmat. Egee Monis confirmat. (Col. 2.º) : Laurentius Egee confirmat. Nuno Roderici confirmat. Gonsalvus Roderici confirmat. Pro testibus : Petrus testis. Nunus testis. Pelagius testis. Pelagius Gra diator Scriba Domini Regis notuit.

Cart. do Most. de Paderne : Original.

* Letra Franceza.

N. 187. Doação de varios bens feita ao Mosteiro de Moreira por Ermeinda Gonçalvez.

DOMINIS Invictissimis , hac trium phatoribus gloriiosis , Sanctisque Martyribus , et Sancti Salvatoris , et Sancti Michaelis Archangeli , et sacerdotiorum ejus , Sanctorum Petri et Pauli , et Sanctæ Dei Genetricis Mariæ . Ego famula Dei Ermeinda Gonsalviza , per auctoritatem filii mei , facio testamentum , pro remedio animæ meæ , de illa hereditate de Johanni de Insano illo casal , quæ vendit Ermigio a Brandom , et cambiavit illo pro Johanni de Susano : do ego hodie quanta , quæ hic habeo , cum suis locis novissimis , et antiquis , cum quantum in se obtinent , et aprestatum hominis est . Do illa hereditate ad ipso loco vocabulo Sancti Salvatoris Moreira , ut habeat parte in prima resurrectione , et habeant illa fratres , et sorores , et clericos , qui in illo Monasterio vitam sanctam perseveraverint . Et si aliquis homo

venerit , vel venerim , de propinquis , aut de extraneis , qui hunc seriens testamentum , infringere voluerit , in primis sit separatus , et excommunicatus a corpus Domini nostri Iesu Christi , et cum Juda traditore habeat participatio in eterna damnatione , et propter dono secularia , in cuiuslibet fuerit , pariat illa hereditate duplata in ipso continet . Facto series testamentum mense Octuber , Era millesima centessima octogesima prima . Ego famula Ermeinda Gonsalviza in hoc seriens testamentum manu mea roboro . Johannes testis . Petrus testis . Veremodus testis . Alfonfus Prior confirmo , et illos fratres , qui præsentes fuerunt , et viderunt , confirmaverunt . Menendus Presbiter notavit .

Cart. do Most. de Moreira : Original.

SECULO
XII.

N. 188. Doação de varios bens feita por Mendo Vermuz à Martim Gonçalvez.

1181

1143

Dez.

SUB Christi nomine, et ejus misericordia. Hæc est chartam hereditationis, et firmitudinis, quam feci ego Menendo Vermudis tibi Martino Gunsalviz de illa heerenstia, quæ habui cum matre tua, quæ fuit fratribus tuis Pelagio, et Gunsalvo, scilicet domum, et vineam, et hereditatem cultam, vel incultam, per ubi illam potueritis invenire: do atque concedo ipsa super nominata herenchia, pro anima mea, et pro amore, que tibi quequivit meum animum: habeas tu ipsa hereditate firmiter, et omnis posteritas tua temporibus seculorum; et si aliquis homo venierit tam de propinquis, quam de extraneis, sive de Fratres de Templo, ad irrumendum contra hanc cartam, in primis sit excommunicatus, et a corpore Domini separatus,

et cum Juda traditore habeat participatione: fiat, fiat, amen: et insuper quantum inquisierit, tautum in duum componat, et judicatum: et hunc factum meum semper habeat vigorem. Facta hæreditationis, et firmitudinis mense Decembri, Era M. C. LXXXI. Ego Menendus Vermudis tibi Martinus Guncalvus in hanc cartam firmitudinis propriis manibus meis roboro. Qui præsentes fuerunt: Petrus testis. Didagus Moniz testis. Gunsalvo testis. Pelagio Matre testis. Petro Gotemiriz Præsbyter quos vidit, et confirmo testis. Petrus Præsbyter notavit.

Cart. do Molt. de Landim: Original.

N. 189. Carta de liberdade e izençāo concedida ao Mosteiro de Moreira pelos seus Herdeiros ou Padroeiros.

1183

1145

Fev.

IN nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti amen. Ego Egas Truelensis pariter cum fratribus meis, et cum aliis parentibus, et heredibus Ecclesie Sancti Salvatoris de Moraia, scilicet Suerius Truelensis, cum filiis et filiabus et omni domo sua, Adofinda Truelensis cum omnī progenie sua, Pelagius Truelensis cum filiis et filiabus suis, Alfonsus Truelensis, Petrus Gunsalvus, Suerius Gunsalvis, Menendus Guncalvus, Rodrigus Gunsalvis cum ceteris fororibus suis ex * omni genere suo, Suerius Midus cum filiis et filiabus suis, Suerius Pelaiz, Fernandus Pelaiz, Suerius Gutierrez cum progenie sua, Garcia Gunsalvus, Gunsalvus Garciae cum fratribus, sororibus, filiis et filiabus, ceterisque pa-

rentibus suis, Dordia Gunsalvus cum omni domo sua, Exemena Gunsalvis et omnis progenies ejus, cum omni profapia Gunsalvi Gutierrez, et cum omni domo Truelensi Gutierrez, veru * etiam omne genus Atan Froylas, et Gutierrez Froylas, et cumcta posteritas Dulcis Domnae Galindis, cumcta denique *, qui præfata Ecclesie tempore præsenti heredes esse videntur, considerantes illud Propheticum, quod per David dicitur: Omnis qui dixerit hereditate possideamus nobis Sanctuarium Dei, Deus mens, pone illos ut rotam et sicut stipulam ante faciem venti; sicut ignis, qui comburit silvam, et sicut flamma comburens montes, sic persequeretur * eos Dominus in tempestate sua, et in ira sua conturbabit * eos: nec non

non etiam cognoscentes , quod vita uniuscujusque hominis , quanvis videatur * longa et utilis , tamen comprobatur esse brevis et inutilis , testante Propheta , qui dicit : *Quæ utilitas in sanguine meo , dum descendero in corruptionem?* et alibi : *Nolite confidere in principiis , neque in filiis hominum , in quibus non est salus ; quia exibit spiritus eorum et revertetur in terram suam ; in illa die peribunt omnes cogitationes eorum :* et beatus Job loquitur dicens : *Homo natus de muliere , brevi vivens tempore , repletur * multis miseriis ; qui quasi flos egreditur et conteritur , et effugit velut umbra , et nunquam in eodem statu permanet :* et Dominus in Evangelio de libertate Ecclesiae dicit : *Domus mea domus orationis vocabitur :* hæc ergo * omnia nos predicti heredes cognoscentes , placuit nobis statuere atque concedere libertatis et firmitudinis scripturam prætaxatæ Ecclesiae , cum suis hereditatibus , et testamentis , et confessionibus , tam ecclesiasticis , quam laycalibus , que modo possident seu in futuro quæcumque , Deo donamte , adquisierit ; ita scilicet , ut quicunque boni homines ibi regulariter sancte ac juste secundum rectum ordinem vivere voluerint , possideant illam Ecclesiam liberæ integræ , sicut superioræ resonat ; remota omni occasione et impedimento : si vero aliquis nostrum , ut * ex nostris propinquis , seu extraneis , hanc sanctiōnis nostræ scributram in aliquo infringere præsumperit , qualiscumque persona fuerit , sit maledicta et excommunicata , et a Deo separata , et

cum Juda traditore in profundum in ^{Secundum} ferni recrusa * , et insuper quantum auferre temptaverit , ipsi monasterio in quadruplum componat . Facta libertatis et firmitudinis carta mense Februario , Era m. c.lxxxiii. * regnante Rege Alfonso , magni Regis Alfonsi nepote , Ecclesiam regente Portugalemsem Petro Rabaldis venerabili Episcopo . Ego Egas Tructesindiz pariter cum filiis fratribus et parentibus omnibus meis , et nos omnes supra dicti hujus heredes ecclesie , tam matres , quam feminæ , coram idoneis testibus , cum bono animo , et pura voluntate , hanc libertatis scributram propriis manibus —r— obor—amus . Petrus presbiter notuit . *

Cart. do Most. de Moreira : Original:

* No mesmo Cartorio existia outro Original desta mesma Carta , datada em 1173 com as seguintes variantes , que correspondem aos logares do texto notados com este final * : — et — verum — cum — Etique , qui — perseguetur — comburavit — videtur — repletus — iugur — vel — retrusa — millesima centesima septuagesima tercia — Fernandus Petrus Aquilotus notavit — E porque na Era de 1173 ainda não era Bispo do Porto D. Pedro Rabaldiz , e faltão n' huma e outra carta os nomes das Testemunhas e outras formalidades do costume por estes tempos , fica duvidosa a genuidade de ambas , que , quando muito , se poderia reputar minutias , ou rascunhos .

N. 190. Carta de venda de varios bens feita por Payo Ordoniz á Payo Tructesindiz e sua mulher.

In Dei nomine. Ego Pelagius Ordoniz in Domino Deo eternæ salutem amen. Ideo placui mihi pro bona pacis et voluntas, ut facerem , Tom. I.

sicut et facio , tibi Pelagio Tructesindis et uxori tua Exemena Pelaiz , ¹¹⁸³ _{12 K.} cartula venditionis et firmitudinis de Maj. ereditate mea propria , quæ habeo in ¹¹⁴⁵ loco _{20 Abs;}

SECULO XII. loco predicto , quos vocitant *Fonte Spinal* , que est circa illa Ecclesia *Sancti Salvatoris de Penitelo* , et vade ipsa hereditate usque ad rivulo *Ave* , subtus mons *Kastro de Bove* , Territorio Portugal , discurrente ipso rivulo *Ave* , prope litore maris : dono a vobis de ipsa hereditate illa mea portione , quæ ibi ganavi de *Pelagio Suariz* per ubi illa potueritis invenire , per suis terminis , et vicis , et locis antiquis , cum quantum in se obcinet , et aprestitum omnis est , pro quæ accepi de vobis prelio uno morabitino auri ; tantum mihi et vobis bene complacuit , et de prelio apud vos nichil remansit pro dare : ita de hodie die sedeat de juri meo abrafa et in vestro domino sedeat tradita atque confirmata : habeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestra , juri quieto ,

temporibus seculorum : et si quis tamen , quod fieri non creditis , et aliquis homo venerit , vel venero , contra hunc factum nostrum ad intrumpe querierit , et ego in judicio devindicare non potero , aut noluerit aucturare , vel vos in voce mea , quantum paream vobis ipsa hereditate dublata , et quantum a vobis fuerit meliorata , et vos perpetim habitura . Facta carta venditionis et firmitudinis notum die quod erit xii Kalendas Maii , Era millesima clxxxiii . Ego *Pelagius Ordonis* vobis *Pelagio Trubelensis* et uxori tua *Exemena Pelalaix* , in hanc cartula manu mea rovoro . *Petro testis* . *Pelagio testis* . *Menendo testis* . *Johannes diaconus notuit* .

Cart. do Most. de Moreira : Original

N. 191. Escambo de bens , e direitos entre o Mosteiro de Villa Boa do Bispo e Payo Odoriz e seus filhos.

1184
15 K.
Jan.

1146
28 Dez.

In Dei nomine . Ego Prior *Egeas* et Canoniciis *Ville Bone* in Dominio Deo eterna salutem amen . Ideo placuit nobis , pro bonam pacem . et voluntatem , ut faceremus a vobis *Pelagio Odoriz* , et filios vestros *Martino* et *Petro Pelais* , carta contramutationis de ipsa Ecclesia de *Santa Maria de Ulueira* , medietate , cum sua hereditate media ab integrum , subtus mons *Serra Sica* , discurrente ribulo *Abarda* , Territorio *Arouca* : et accepimus de vobis alia hereditate pro cambia , quanta que abetis in *Trepezo* , extra illo kafal , que dividit per medium cum Domino *Arias* , et quanta que abetis in *Santo Redondo* , et quanta que abetis in *Fontano* , et quanta debetis abere in *Galegos* , tantum nobis et vobis bene complacuit : habeatis vos illa

media de Ecclesia , sicut jam dictum est : et si aliquis homo venerit vel venerimus tan de nostris , quam de extraneis , contra hunc factum nostrum ad intrumendum , et nos in iudicio devindicare non potuerimus , aut noluerimus , aut vos in voce nostra , quomodo pariamus vobis ipsa hereditate duplata , et insuper ipsa solidos de puro argento . Facta carta contramutationis notum die erit xv Kalendas Januarii , Era m.^o c.^o LXXX.^o iii.^o Ego Prior *Egeas* et omnes Fratres meos in hac carta contramutationis manus nostras ro-bo-ra-mus . Pro testimonibus : *Egas testis* . *Monius testis* . *Petrus testis* . *Pelagius notuit* .

Cart. do Most. de Villa Boa : Original

N. 192. Doação de varios bens feita por Toda Diaz ao Mosteiro de Moreira

DOMNIS invictissimis hac trium phatoribus, gloriolis Sanctisque Martiribus, et Sancti Salvatoris, et Sancti Michaelis Archangeli et sociorum ejus, Sanctorum Petri et Pauli, et Sancta Dei Genitricis Marie: ego famula Dei *Toda Diaz* testo mea hereditate, et facio testamentum scripturae firmitatis de mea hereditate, quanta que habebo in *Vila Nova* de parentorum meorum, cum suis locis et terminis antiquis, cum quantum in se obtinet et aprestitum ominis est: do adique concedo illa hereditate ad ipso loco predicto *Sancti Salvatoris de Moraria*, ut habeat ego famula Dei *Toda Dias* parte in prima resurrectionis, et habeant illa fratres et sorores et clericos, qui in illo monasterio vita sancta perseveraverint: et si aliquis omo venerit vel venerimus de propinquis meis,

aut extraneis, qui hunc seriens testamentum infringere voluerit, in primis sit separatus, et excommunicatus a corpus Domini nostri Jesu Christi, et cum Juda traditore habeat participacio in eterna dampnacione; et propter dono secularia, in cuiuslibet fuerit, pariat illa hereditate duplata in ipso continet, et ad senior, qui in illa terra imperaverit, alio tanto. Facto seriens testamento notum die quo erit IIII. Kalendas Augusti, Era M. C. L. XXXV. Ego *Toda Diaz* in hoc seriens testamentum manu mea roboro. *Diagu testis. Gondisalvo testis. Petro testis. Menundus presbiter pinxit. Alfonfus Prior de illo monasterio.*

Capt. do Most. de Moreira : Original.

N. 193. Testamento de Ermigio Viegas.

Hec est manda, que fecit *Ermigius Venegas* de sua hereditate, et de suo habere, suis filiis, et suis monasteriis, et suis abbatibus, et pro sua anima. Tibi filio meo *Egea Ermigiz* mando istam *Quintanam*, sine tuas germanas, proinde quia es vir. Et ideo do filiabus meis singulas maura saracenas, et una arca francisca, et una corca aramenia, et una taza, et pectinis de tela, et cuncta continentia, que habebo in domo mea. Et communiter do vobis tribus germanis VI. casales de hereditate, III. justa *Quintanam*, et III. in *Nubees*, et una seara de vinea, et duas de pane, et XV. modios de pane, et III. vacas et LXXX. afusales de lino. Et tibi filio meo do istam hereditatem, tali pacto, ut si

tu volueris ire in *Frantiam*, aut in *Scotia* alico loco ire volueris, vendas, aut tandem ipsam hereditatem *Sancto Jobani*, et de ipso monasterio te adjuvent omnibus diebus vite tue; et fatio te heredem de omnibus meis naturis. Et vobis filiabus meis mando ipsam hereditatem, tali pacto, ut dum bone fueritis eam habeatis, et si male fueritis relinquatis eam monasterio *Sancti Jobanis*, et de *Sancto Jobane* continueant vos, ita ut dent vobis singulas pelles agnicullas, et singulas taucas, et singulas camifas, et singulas portiones unius fratris. Et si forte in bonitate reverfeueritis vestram hereditatem habeatis, et neminem in eam hereditatis, sed integrum monasterio *Sancti Jobanis* relinquatis, post obitum vestrum. Et

**Seculo
XII.**

de illa hereditate de *Sausa* nomine in *Baißeiros*, et in *Villa Nova*, mando unum casalem a *Bafelo* et alium a *Ceti*. Et de alia, que remanet, si frater meus Dominus *Gómez*, qui est in campos, mortuus fuerit, mando meis filiis singulos casales, et alia veniat monasterio *Sancti Johannis*, primo testamento. Et si ille venerit vivus, habeat illam omnem hereditatem de *Sausa*, et post ejus obitum filii mei habeant ipsos supra dictos singulos casales, alia veniat *Sancto Johanni*. Et aduc mando filiis meis, ut si frater meus illos contrariare voluerit de sua hereditate cum Rege et cum Domino *Ermigio Mendiz*, recipiant tam unam, quam aliam. Et illa hereditas, que est in *Aventane'a*, mando unum casalem Domino *Songemiro Habati*, et alium Priori *Egee*, et alium *Pelagio Diaz*, et post obitum illorum veniat *Sancto Johanni*, et ideo semper istum meum filium adjuvent. Et ipsem casale *Gontado*, et de *Petro oleiro*, quantum ibi habeo, veniat *Sancto Johanni*. Et in *Hermoriz* tibi sobrina mea nomine *Maria Sarrazinuiz* mando unum casalem de *Menzendo Conlume*, ut reneas illum in vita tua, et post obitum tuum veniat *Sancto Johanni*. Et

illum casalem da *Quintana*, et illa intrade de *Petro Froizaz*, veniat mecum *Sancto Johanni*. Et mando mecum meum caballum, et meum leptonum cum cucitra, et cum almozala, et cum mando meum mantum, et *III. or* morabitinos, et rationem in *Sancto Johanne*, ut propter illud, quod tibi do, et propter amorem meum, teneas unum analem de missis. Et mando ad gafos *II. os* modios de pane, et de vino, et ad pontem *II. os* modios, et alium, que remanet, mando *Pelagio Dias*, et Domino Priori *Egee*, ut dent illum pro anima mea Fratribus *Sancti Johannis*, et pro animabus suis memorent anime mee. Et rogo vos Domnum Abatem et Domnum Priorem, ut aliquam mercedem isti mercenario nomine *Egee Tedoniz* faciatis.

Carr. do Most. de Pombeiro : Gavet
30. N. 2.^a

* Letra Franceza.

** Este Documento pertencerá á Era de 1187 (an. 1149) pois que por este tempo era Abade de S. João de Penedra D. Songemiro.

N. 194. Doação de varios bens feita ao Mosteiro de Paço de Souza por Martinho Moniz.

1187

1149

In nomine Sancte, et Individue Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritu Sancti amen. Ego humilis famulus Dei *Martinus Moniz* offero sancto et venerabili sancti altaris Salvatoris de *Palacioli*, pro remedio anime mee, partem de meam hereditatem, id est in villa *Boneli* *II. os* casales, cum omnem suam rectitudinem. Si quis vero aliquis homo venerit ad intrupendum contra hoc testamenrum, et iuricam Dei, quam ego voluntarie Deo concedo atque do, si maledictus ab ipso Domino,

que creavit omnia, insuper quoque pariat illi, qui vocem hujus testamenti pulsaverit, sicut lex docet Gotorum, in quadruplum, et Imperatoris aliud tam in judicatum. Supra dictas vero ipsas hereditates jubeo cum omnibus prestationibus suis. Facta series testamenti sub E.º M.º C.º LXXX.º VII.º Ego *Martinus Moniz* in hoc testamentum propriis manibus meis roboro. Pro testibus : *Menendus testis*. *Gunsalvus testis*. *Monius testis*.

Carr. do Most. de Paço de Souza : Liv. das Doações, fol. 24.col. 2.^a

N. 195. Doação ao Mosteiro de S. Salvador de Vairão por Sesnando Paez e sua mulher.

In nomine Domini , et individuae Sanctæ Trinitatis , Patris , et Fili , et Spiritus Sancti . Dominis invictissimis , ac triumphatoribus gloriosis , Sanctisque Martinibus , Sancta Mariæ semper Virginis , et alia reliquias , quæ ibi sunt reconditæ , in cuius domum et honorem fundatum est Aicterium Valeriani locum Sancti Salvatoris , subitus Castro de Bove , discurrente rivulo Ave , Territorio Portugalenſi : nos famulos Dei Sesnando Pelaiciz , et uxor mea Maria Gondesindiciz placuit nobis , ... animo , et tremendum diem magni iuditii , et mortis subitania , ut faceremus testamentum firmatatis ab ipsius loci Sancti Salvatoris nostra hæreditate , quam abemus in villa Azevedo , illa hæreditate , quam ganamus de Pelagio Suariociz , que fuit de varzena integra , cum quantum ipse obtinet , et aprefstatum hominem , pro remedio animas nostras , ut habeant idem ad tollerantia fratum vel fororum , qui ibi habitantes fuerint , et vitam monasticam tuerint , possideant in seculum secu-

li ; et ipso naserio de ponte III quart¹¹⁸⁷ tas , et habeat illo Goncalvo monaco , N. Apf. que modo Abate , in sua vita , et post obitum suum torneſſe ad ipsum ¹¹⁴⁹ 5 Abr. monasterium . Si quis tamen , quod fieri , et aliquis homo venerit , tam progenie , quam extraneis , qui hunc factum nostrum irumpere quæſierit , et quale ausus comiserit . . . sit excommunicatus Domini , valide detestabilis , et cum Juda traditore habeat partem in æterna damnatione , et Datañ , et Abiron , qui propter suos scelos terra eos vivos abſorbut , et pariat post parte ipsius monasterii , quantum inquietare , in quadruplum , et insuper duo auri talenta Domino terræ , et judicato . Notatum die Nonis Aprilis E. M. C. LXXXVII. Ego Maria Gondesindici in hanc series manus meas r+ouoro . Qui praesentes fuerunt : Pelagio Oſorici . Garſea Oſorici . Petro Jolanes . Gondafaluo Petri notuit . Et una larea in fonte de Valvar .

Cart. do Most. de Vairão : Maç. 3.^o
dos Perg. N.^o 1.^o

N. 196. Contrato entre Mendo Gonçalvez e sua mulher , e o Mosteiro de Moreira.

Ego famulo Dei Menendo Gonçalvoz , et uxor mea Godina Randufici , placuit nobis , per bona pacis , et voluntas , ut faceremus , sicut et facimus , a tibi Alphonjo Tructefindiz , et ad ipso Monasterio de Moraria , plazo de ipsa hæreditate , quæ comparavi de Moraria ipsa , et alia quanta que ibi habeo ; et ego Menendo Gonçalvici , et uxor mea Godina Randufici habeamus ipsa hæreditate in vita nostra liber fina nul-

la calumnia , nisi homicida , aut merda in buca , aut rausu , quod sun- ¹¹⁸⁸ quam ego Menendo cambada , aut ¹¹⁵⁰ Godina Randufici sedeamus de alio senior , nisi de ipso Monasterio , et post obitum vestrum veniat at ipso Monasterio liber integra fine alio senior , et si inde aliter fecerit , aut de alio senior fuerit , que pariat ipsa hæreditate duplata , vel tripada , et si de ipso Monasterio ipso plazo exierit , que devendat ipsa hæreditate ^{cunct}

SECULO XII. cum uno de ipsis hereditarios, que
aman ipso Monasterio in vita sua,
et post obitum vestrum veniat ad
ipso Monasterio, pro remedium ani-
mas nostras. Ego **Menendo Guncal-**
vit, et uxor mea **Godina Randufici**
veniamus ad ipso Monasterio ad fe-
pultura. Et si inde aliter fecerimus,
que parjamus ipsa hereditate, que
suum resonat. Ego famulo Dei **Me-**

nendo Gumcalviz et uxor mea Godi-
na Randufici a tibi Alfonco Truble-
sindiz, una pariter cum sociis ves-
tris, in hunc plenum manu nostras
roboramus. Era millesima cenelessima
octogessima octava. **Pelagio testis.**
Suaria testis. **Garcia testis.** **Mo-**
nendus Presbiter pinxit.

Capt. do Most. de Moreira : Original.

N. 197. *Vida de S. Senhorinha de Basto.*

*Vita Beatae Senorinæ Virginis de-
sumpta ex antiquissimo exemplari
quod in ipsa Ecclesia Baſteni ob-
servatur.*

*Sem da-
ta.*

AURIBUS fidelium, dilectissimi;
laudes Domini, et virtutes ejus
narrare volentes, beatissimæ virginis
Senorinæ venerabilis vita nos læti-
ficat, quæ in materiam laudis Dei
omnipotens Dominus nostri Iesu Christi
plena virtutibus occurrit. Quam ut
digne investigare et propalare possi-
mus, ipsum Deum, et Dominum noſ-
trum Iesum Christum, cretorem, et
gubernatorem totius creaturæ, humili
prece, et devotione deprece-
mur: quatenus ille, a quo cuicunque bona
procedunt, in quo oculi omnium
sperant, et eis escam tribuit in op-
portuno tempore, nobis aperię di-
gnetur janua misericordiæ sua, ut
quicquid cordis nostri meditatio in
eius laudibus inchoaverit, ipse sua
virtute, et gratia nobis adimplere
perficiat; ipse quidem docet homi-
nem scientiam, et replet omne animal
benedictiones; filius etenim ipsius
est dare ignorare scire, et nota, et
intellecta pleno sermone exponere.
Siquidem haec virgo beata ex nobilibus,
et christianissimis nata parentibus,
sacramentis ecclesiæ regenerata,
et confirmata, ut fide Deo, sic
moribus, et vita ab infanthia sua omni
tempore placere studuit. Ornavit mo-
ribus propositum, et quod Deo vo-
vit, animam, et corpus immaculata
custodivit. Post cuius ortum, matre
ejus defuncta, **Auulfus Comes pater**
virginis, regenti morte uxor tristis
et moestus, paruulam sibi filiam con-
solandi gratia repreſentari jubet. Quam
ut in nutricis manibus deportata
videt, ut nos dolentium est, suspi-
rans, et lachrymans **Senorinam** eam
vocavit: ex brevitate corporis dimi-
nitum ei nomen imponens; qui
etiam ei cum lachrymis dixit: **Filia,**
Christo Deo te offero., et ipsi re-
commendo; ipse enim in conspectu
suo vias tuas dirigat: nutrici quo-
que ait: **Vade, curam illius habe,**
et omni, diligentia custodi, et fove.
Educata denique a nutrice, ut dece-
bat, in domo paterna ablectari filiam
patris placuit. Quam confestim cui-
dam religiosæ foeminæ **Godinæ** no-
mine nutriendam dedit. Quæ eam
bono animo suscipiens, in loco spi-
ritualis filie adoptavit, cuius nomen,
quia non ignoratur a religiosis per-
sonis, hoc verum non dubitatur;
quia cum ... perverius perit; et iusto-
rum justus societatem querit. Qua-
les etenim quisque fovei, talis esse
presumitur. Sanctimonialis ergo fo-
mina, ut erat sanctæ callidatis, et
solerter ingenii prædicta, tentavit in
auribus virginis feminare, et tracta-
re quanta esset virginitatis gloria,
et quam decens et placens hostia
corpus

corpus sanctum , et castum , animamque immaculatam Deo offerre ; dicebat enim : Fecunditas implet mundum ; virginitas vero paradisum : castitas sibi Angelos associat , conceptio vero , et partus sibi cum dolore ac labore filios adjungit : honesta pulchritudo regem Angelorum in sponsum accipit , qui thalamum ei in caelesti regno preparat : gloria virginitatis in celo multos fratres conjungit cum Christo : cuius arrhae et amor simul atque manum , aut cor cuiusque virginis tangunt , amorem continuo hujus mundi ita expellunt , ut ejus proflus nulla lubeat memoria : jam vero sponsus huic similis in toto terrarum orbe nullus ; et qui cumque pro ipsis amore in terris angustias , difficultates , cruciatuque pertulerit , in caelesti domicilio jucundissimus aeternae gloriae epulis perfruetur : hic sponsus est Angelorum creator ; hic celorum dominus . Haec assidue ad discipulam magistra ; quibus ejus animum usque adeo delinavit , ut divino amore vehementer sit incensus , ac inflammatus . Emittitque suspiria magna , copiam lachrymarum profundebat , et ad Deum conversa : O' altissime , inquit , rerum omnium procreator , utnam tibi placet , Domine , hujus pauperimæ peccataricis cantus in numero et societate famularum tuarum accipere , ac ipsam mereri , te solum diligere , te timere , tibi infervere , tibi placere , eaque querere , que ad tuum honorem , que ad gloriam , que ad virtutem , que ad voluntatem pertineant : Tu enim scis abscondita cordis : tibi non cor factum unquam , sed contritum et humiliatum placet : dignare obsecro , Domine , preces meas exaudire ; desiderium enim meum tibi patet : prospice servæ tuæ , et quicquid de illa facere volueris , misericorditer , Domine , facito . Haec apud sancta puella cogitans voluntatem suam homines celabat : unicum enim desiderium ipsius erat Domino servi-

re . Miserere , aiebat , Domine , miserere mei , te enim contemplatur anima mea . Huic vita sanctimoniarum studens beata virgo ad ætatem septem annorum pervenit , quibus completis , cum Deus hujus margaritæ splendorem aliqua labore infici , et contaminari non permetteret : factum est ut filius ditissimi Comitis , et a stirpe Regia oriundi adolescentis electus eam in conjugem petierit , quæ etiam verba ipsa audire recusans , inio hujusmodi precibus molestia affecta , ait , Egregie adolescentis , ne me decipias , abi , aliam tui similem quære , hanc tu præcibus et promissionibus delinito ; de cætero tibi confirmo , non esse te mecum , nec domo paterna forte habiturum . Quibus auditis adolescentis admodum erubescens , atque iratus ad virginis patrem idipsum defert : accedit ad filiam pater , et sic ad eam : Quare , inquit , filia , tam nobili adolescenti nubere recusas ? Cui beata virgo signum sanctissime crucis ostendens , Quid est , inquit , pater mi , quid est hoc ? nonne mihi præstantissimum sponsum , et dominum elegisti : nonne me Deo Optimo Maximo obtulisti ? Haec dicens beata virgo oculos demittit , et lachrymatur . Recordatus autem pater promissionis Deo facta suassione supersedet . At cum ipse nocte illa cubitum discessisset , secumque quæsisset , quidnam Deus de puerla fieri vellet , præ anxietate obdormiit . Ecce Angelus Dominini appetet ei : O' fidelis , inquit , Comes , noli timere , noli noctes informes ducere , ob ea , quæ filia tua Deo , cui eam obtulisti , vovit : Dominus enim ei præparavit nuptias , et thalamum in regno celorum , ubi sempiterna gloria perfruetur : nam quod votum tu et filia tua emisisti , nullo modo revocabitur : non homini enim , sed Deo promisisti , nec illud privatum , sed ratum , et solenne habeto : an ignoras illud , quod David divinitus ait ? Vovete , et redite Deo vestro . Noli ergo & filia fru-

SECULO
XII.

fructum mortis , et tristitiae , sed gaudi , et laetitiae exposcere : ipsa enim sponsum immortalem quæsivit , ac sibi elegit , fructum igitur vitæ pariet : viatum temporalem tu igitur filia tua suppedita , Deus vero spiritualem providebit . Benedic filia rure , quia viam Dei ingredi vult , ut ab ea postea beneficii merearis . Ille enim filius est altissimi imperatoris , cuius filia et sponsa vocari filia tua merita est . Postero autem die , cum primum illucesceret , pater filiam convenit , quem ipsa benigne excipiens (tinebat tamen in iram ejus incurrere , statuerat enim votum servare) ac complexa , ait : Quare tam cito huc , pater mi ? At ille Angelico monitu , voto , et benedictione filia letus , hilari vultu , libentique animo ; Ego , inquit , filia mea , huc accedo , ut quoniam viam Dei ingredi studes , ea , quæ tibi sunt necessaria , prepararem . Quo auditu se ad pedes patris projicit , dicens : Gratias tibi ago ingentes , Jesu Christe Rex potentissime , tu enim Domine , qui es misericordia , et clementia ineffabili , genitus , et preces ad te clamantium exaudis . Tuin pater e solo eam levans , ac benedicens , ait : O' Domine Jesu Rex æterne gloriae , qui super Apostolos tuos Spiritum Sanctum emisisti , emite , obsecro , gratiam tuam super hanc pueram , ut ipsa toto corde te et ore confiteatur , te unice diligit , te desideret , te amplectatur , ac animo leto , et voluntario usque ad extrellum judicii diem te ita cupiat , ut una cum cæteris virginibus in coelesti beatitudine te ipsum accipere , ac cum sua præclara lampade tibi obviam procedere mereatur . Tunc præfutes omnes dixerunt : amen . His ita actis , pater et filia , et omnes qui aderant , ad Ecclesiam se conferunt , et sancta nutrit , cui virgo erat curæ , posuit super altare velum , quod moniales gestare solent , et a sancta puella illoco acceptum flexis genibus in signum virginitatis capitū suo imposuit , et omnes flentes , ac ipsa

cum magna alacritate animi Deum immortalem collaudarunt , qui sapientiam parvulis , qui foemino sexui admodum debili fortitudinem et animum præstat . Itaque admonitus ab Angelo pater , excogitabat , quas terras , quæ prædia filia ad vitam humana sustentandam relinqueret . Reliquit igitur tres Ecclesiæ , ex quibus alimentum existeret , et ad quas recreandi animi gratia se conferret : dicebat nanque pater , quodsi ipsa interdum ex alia Ecclesia ad aliam veniret , commodius posset in proposito perstare , idque ad exitum perducere , quia si semper uno in loco commoraretur , forte tædio , et fastidio affecta ocyus relinqueret ordinem , et aliquid minus rectum admitteret , ut aliis mulieribus accidisse aiebat , idque voletab propter mobilem animum , fragilemque mulierum conditionem : verebatur enim ne filia positum aliquo scandalum macularetur . Atqui veneranda *Godina* virginis præposita , nomine ipsius Ecclesiæ accepit , præfecitque eis exactores , qui necessaria subministrarent , quærum duas sancta virgo locupletavit , et multis virtutibus ornavit : tertianverò propter difficultatem itineris , et fluminis concitatissimo cursu labentis , in quo multi periclitabantur , reliquit . Post hæc virgo octavum annum compleps , habitum ordinis Sancti Benedicti assumpsit : cum vero ad quinquagesimum et octavum ætatis annum pervenisset , ex hoc mundo in illam æternam felicitatem migravit ; quæ fuerit ejus virtus , qua perfectione extiterit , quam vitam degerit , postmodum dicam . Cum *Godina* animadverteret , preces , quas ad Deum pro hujus sanctæ virginitate , et fœlici successu fudisset , esse a clementissimo Deo exauditas , pro tanto beneficio gratias agens , Benedictus es , inquit , Domine , creator cœli et terra , qui inspicis corda humilium , et eorum preces exaudis , nec eas revellas : Tu enim , Domine , pie-

pietatis tuæ femina magnis et paruis corporibus tradis , ut duplicitos ex virginæ voluntate fructus capias , cum tibi , Domine , valde placeat virginitas cum vera humilitate conjuncta . Te ergo obsecro , Domine , providere dignare huic Virginis tuæ ab infânia jam tibi oblatæ , emite quælo super illam spiritum sanctum gratiaæ tuæ , cuius numine , et providentia protegatur , ut cum illa sint diliciae tuæ , fructumque ex ipsis charitate , et obedientia percipiatis . Posthæc veneranda Nutrix jam palam disciplulam suam instruit , eamque optima disciplina , et castigatione erudit , statutis regulæ suæ informat , facrofancta Dei præcepta docet , exponit libros Divi Ambrosii , et aliorum Sanctorum , et alias Ecclesiæ , et ad ejus ordinem pertinentes , ut ipsa facilius Sacram Scripturam intelligere posset , quos ita addidicit Virgo , ut per spatum unius anni sciverit , et memoria tenerit (quod erat mirandum) lectam præterea , et acute intellectam regulam Divi Benedicti , cuius Ordinis ipsa erat , memoriae mandavit , quod mirari nemo debet ; spiritus enim Domini ubi , et quomodo vult , spirat , et operatur . Dicebat præterea veneranda *Gaudina* puellæ : Filia mea charissima , scito hanc regulam Divi Benedicti esse matrem nostram , quæ licet in principio admodum sit aspera , et angusta , in finem tamen latissima est , atque jucundissima , et quicunque integræ , fidelerque servaverit , dummodo sit obedientis , in montem Domini , et domicilium ascensurum . Ea enim est obedientiæ virtus , atque bonum , ut celos transcendat , et hominem in illam gloria æternæ felicitatem perducat , quam primus pârens omnium nostrum Adam , ob inobedientiam divinum præceptum violans , amisiit , et quicunque fidelis obedientiam ex animo habuerit , decipi a Dæmonie non posse . Quæcum prudens Nutrix doceret , omnia attente Virgo audiens , mirabiliter in corde suo conservabat . Cum autem Secunda aliquando , ut Nutrix orationi vacatura ad Ecclesiam se contulerit : cumque paululum immoraretur , nata est *Senorina* cilicum , quod Nutrix gestare solebat , accepioque cinxit ad cutem corpus suum ; reliquis vestimentis cooperiens , quod simul ac induit , cum esset admodum asperum (erat quippe ex pilis capitinis confectum) nullum sibi ex omnibus vestimentis unquam , nec suavissim ; nec jucundius est visum , maximeque optabat id omnibus diebus vitaæ suæ gestare , si esset a magistra relatum ; vel aliud simile , si reperiire posset . Ast cum ab Ecclesia rediret Nutrix , in limine ostii offendit puellam folito lætiorem : quam Virgo complexa , Obsecro , inquit , te , mater charissima , ne quicquid hodie à te petiero , recuses , et meo desiderio opitularis , quod in me incepisti , libenter perficias . Existimans autem *Gaudina* petitionem Virginis fore honestam (sciebat namque esse culpe expetem) Pete , inquit , filia , quicquid volueris , sum enim tibi morigeratura : tunc beata finum discooperiens dixit : Dominus me induit clarissimo , et candidissimo velitu ; fasciaque aurea præcinxit , posuitque manum suam super me , accepit me sponsam suo anulo , jugum ejus mittit , manus ejus collo meo , onus ejus mihi leve , suavitas illius in me dulcior melle : obsecro igitur , charissima mater , ne hanc vestem mihi eripias , ut videre merear Salvatorem meum Jesum Christum cum in extremo judicii die venerit . Hæc autem considerans Nutrix demittit oculos , et ait : Confirma hoc Deus quod operatus es in nobis , tu enim cognovisti pigmentum nostrum , adjuua , Domine , infirmitates nostras . *Senorina* autem imitari magistram exoptans , ac se Deo totam mancipare contendens , orat , ut per magistram sibi licet singulis quibusque Mercurii et

Seculo XII. Veneris diebus, omnibus cibis, excepto pane et aqua, abstinere. Attendens autem Nutrix ad æatem puellæ, jejuniūque esse impar viribus ipsius, considerans, solum permisit diebus Veneris jejunare, quem usum frequentavit Diva ad decimum usque annum. Vitæ Sanctorum ad instantiam Virginis, sermone paterno legebantur, ex quibus intellexit, quos cruciatus Martyres pro Jesu Christo subierunt, et quomodo Dæmones Christi inimicos per martyria vicerunt, et magna edens suspiria dicebat: Ut quid audio cruciatus; victorias martyrum Jesu Christi, et quo pacto ipsi Deomenes Jesu Christi inimicos per Martyria superarunt (ingentes agebat Deo gratias) siquidem eos non imitor? His *Senorinae* diu multumque affecte dixit *Godina*: Te sollicitam, et tristem jam diu esse reor, causam rei ignoro. Cui Virgo: Mater Domina, nulla sane me hujus mundi cura tangit, sed cum vitas Sanctorum audio, cum animadverto cruciatus, quibus Martyres pro Jesu Christi amore sunt affecti, et nihil tale in me reperiā, valde mihi peccatrici timeo: ignoramus quomodo in cœcum, ac societatem Sanctorum Martyrum admitti possum. Quod cernens *Godina*, eam amplectitur, et confirmare cepit, et ait: Jacka cogitationes tuas in Deum, et ipse te cogitationibus, et anxietatis hujusmodi liberabit, quia Sancti Martyres non solum propter sanguinem amore divino effusum regnum cœlorum sunt consecuti, nec ob id solum ceteræ Divæ coronam victoria merita sunt; sed etiam propter cor contritum, et humiliatum cœlestem beatitudinem obtinuerunt; cor enim costritum ob peccata, et humiliatum erga Deum, est sacrificium, victimæ, et oblatio maxime accepta. Nam multæ virgines, confessores, monachi, heremita, qui nunquam sanguinem propter Deum effuderunt, in claustris, ac ædibus vitam degerunt, attamen ob præclaras actiones vita eorum Deo maxime placuit, et in illum felicissimum beatorum cœcum, ac concilium glorioſissime sunt relati. Tu vero filia, audi consilium meum, nec ob tua facta, et cogitationes (quamvis honesta) pertuberis. Dico autem tibi multum cuni inimico esse pugnandum: tres enim inimicos habet homo, cum quibus dies, noctesque est configidendum: primus scilicet est mundus, secundus diabolus, tertius denique propria hominis caro, quæ cum sit magis vicina, ac conjunctior, gravior est. Mundus igitur cum homine certat, ei opes, dilicias, thesauros, varios ornatus, claras preciosasque velles ostentans. Diabolus vero in hominem hanc mentem injicere conatur, ut à Deo vero deficiens, idolis cultum adhibeat, quæ cum surda, et muta sint, nec sibi, nec aliis prodeſſe possunt. Tertius autem inimicus, videlicet caro, hominem allicit ad capienda, comedendaque prohibita, et quæ sunt animæ salutaria relinquenda, ut ait Apostolus: Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem. Quamobrem si te abstineas, tunc caro contrarium concupiscet, exquisitos yidelicet cibos carnium, piscium, et alia, quæ appetitum excitare solent, vina præterea optima: imo si nocti orationi vacatura surgere velis, aliudve tale agere, statim occurrit caro, quasi dicens: Nescis noctes ad hominum quietiem esse à Deo factas, et ad laborandum diem? siquidem nox est, quiesce, et dormi. Detur præterea, ut jam ores flans, aut genibus flexis, tunc caro tibi sic fuggeret: Sede, iufana, sede, preces enim Deo ut flando, sic sedendo fundes, idcirco sedeads, et quieſcas, nec tantum negotiis tibi facessas; si autem evigilare volueris, oculorum aciem amites, corpus conficies. Et hoc modo caro erit non serva, ut debet, sed domina; nam à spiritu caro, non a car-

carne spiritus regi debet. Tunc *Senorina* ad Nutricem: Domina, inquit, mater, jam ex nunc serva dominæ auxilietur, ita ut cum ætas ad adolescentiam pervenerit, caro non superbia efficeretur. Jam vero si carnem meam cibi, potusque parcitate mace-ravero, multisque flagellis affecero, certo scio ancillam dominæ esse obsecuturam, nec unquam adversus eam fese elaturam, et deinceps Agar dominæ suæ, Ismael autem Isaac domino suo obtemperabit. Hinc jam Virgo valde modico, tenuique cibo utebatur, nam diebus Mercurii, et Veneris solo pane et aqua reficiebatur, totaqua quadragesima, tribus exceptis diebus hebdomadæ (quibus tamen parce ac moderate) jejunabat; carnem suam quotidie tandem flagellabat, quandiu septem Psalmi penitentiales recitari poterant: reliquo vero anni tempore carnis et vino abstinebat, qui etiam eo devenit, ut quibusque singulis diebus unica tantum refectione aferetur, exceptis dominicis diebus in honorem sanctissime Jesu Christi resurrectionis. Hanc Virgo vitam degebat usque ad ætatem quindecim annorum (quo tempore suam quisque menteat, et quem vitæ statum eligere malit, ostendit) et tunc beata Virgo cum omnia mundi fluxa, et caduca, et temporis permutationi subjecta esse putaret, viam rectam, relicta contraria, elegit, et præteriti laboris oblita ad maiorem vitæ abstinentiam pro divino amore aspirare, omneque vitæ tempus in Dei obsequio ponere conatur. Nam cum ipsa sentiret carnem non sati esse domitam, nec obedientem, sed sibi adhuc cum ea, tamquam cum fera aliqua iudomita, esse pugnandum, sibi ipsi vim infert, lumbos suos fortitudine cingit, brachia Dei misericordia firmat, et tunc ad Dominum clamans: Ne, Domine mi, ne me, inquit, superbia, nec manus peccatoris moveat. Tum ad acerborem vitæ statum, per jejunia, orationes af-

pirare contendens, proposuit se, dum *SECVL^o* XII. viveret, non alio cibo uloram, nisi pane exigua aqua confecto, ciuere, et sale admixto, ita ut tertia pars esset ex farina, tertia ex sale, alia vero tertia ex cinere, quo cibo semel in die tantum utebatur, dominicis diebus exceptis. Cumque ejus manus essent admodum largæ, ac propensæ ad elemosynas pauperibus erogandas, erant non minus paratas ad corporis propter Deum verberandum. Op' novum Virginis martyrium: ita se ipsa verberibus afficiebat, ut corpus, cilicum, et pavimentum sanguine madeficeret, quem ipsa divino amo-ri inflammata libenter aspergebat; tantumque operæ et temporis in oratione ponebat, ut genua ipsius cal-lum contraxerint; innumeris colaphis, et vulneribus faciem afficiebat: hoc martyrio in corpus suum assidue ute-batur, quod sic maiorem cruciatum subiit, quam si semel unico supplicio, neceque esset affectum, quemadmo-dum Martyres, quorum alii decolla-ti, alii in flammam conjecti, alii in crucem asti, alii per humum tracti, et dilaniati sunt, atque idipsum etiam Virgines perpetuae sunt. Ast cruciatus, quo hec suum corpus afficiebat mul-to maior atque acerbior extiit, quod tamen corpus meritum est esse alta-re, ex quo Deus multa, optimaque sacrificia accipit. Ac hoc modo vicit hec Virgo mundum, et diabolum, faucesque ejus pede suo conculcavit, ita ut postea nec caro, nec dæmon unquam eam tentaverit, ac ita spi-ritum suum mundavit, ut omne ma-lum, et peccatum radicus stirpare-rit, in illoque plantavit vineam ro-sas ferentem, ex quibus odor Deo effaretur suavissimus, sacrificiumque Deo acceptissimum offerretur, vineamque suam ita mundavit, ut nulla prouersus herba inutilis appareret. Quod cum adverteret diabolus, angore ni-mio conficiebatur, quia non poterat semen suum vineæ Dei mandare, nec id unquam confequi sperabat.

SECULO XII. Cum Deus Optimus Maximus hujus Virginis merita mundo patefacere , et hanc præclaram stellam , ejusque clarissimos radios hominibus ostendere vellet , ut opida finitima eorumque habitatores honore afficerentur , factum est , ut *Godina* ejus nutritrix in febris incidenterit , ex qua brevi mortua est : ad quam sepeliendam beata Virgo in Ecclesia Divi *Georgii* sepulchrum fieri , juxta quod suum etiam corpus sepeliri iussit ; dicebat namque non esse congruum , ut quæ in vita conjunctissimas essent , in morte distanti sepultura disjungarentur . Quomodo ex hac vita discesserit , dicam , si prius aliqua ex multis miraculis , quæ propter illam adhuc viventem Deus effecit , perstringam . Nam cum *Senorina* in terris degeret , et thalamus jam esset ei in coelo præparatus , accidit , ut cum Virgo orationi , et rerum Divinarum contemplationi vacaret , ad eam famula veniret , cui Virgo dixit , Vade quæsitum claram aquam ad potandum : quam actutum ē fonte allatum , manu sua Virgo benedixit : et continuo in vinum est mutata , et cum ad os admoveret , vinum esse intellexit : redarguit famulam existimans se ab ea illassem esse , et cautele vinum servans , eandem ad fontem remittit , qua abeunte , aliam et mittit , quæ primam infrequeretur , diligenterque observaret , quidnam in via ageret : quod cum diligenter ab ea esset factum , redeuntes autem ē fonte ambæ dicunt : Ad fontem perreximus ut iussisti , et manus lavimus in aqua ex qua portamus . Adhibens Diva fidem famulæ verbis , accepit aquam et manu benedicens , signum sanctissimæ crucis fecit , tunc aqua ut antea in vinum mutatur . Tunc denique serva Dei id esse miraculum , quod Deus per illam effecit , cognoscit , et sub jurejurando præcepit famulæ , ne cui , dum in vita maneret , id diceret , eique mandavit , ut incole omnes illius loci (erant enim omnes mulieres) convocarentur , quibus dixit Diva : Bibainus ex hoc vino , quod nobis Deus ob suam misericordiam dedit ; nunc benedixit vinum , et beberunt affatim . Cum tamen domum redirent , mirabantur quod Diva , præter conuentudinem , vinum bebisset , quæ in cella remanens egit Deo gratias tantas , quantas commemorare nequo : sic tamen agebat : Domine mi Jeſu Christe , hec opera ex tua pietate profecta sunt , quæ tu Domine , pro salute , et incolumente seruae tue ostendere voluisti ; tu , Domine , aquas , et cætera elementa ex nihilo fecisti ; tu , Domine , aquas à rebus omnibus separasti ; tu , Domine , aquas firmissime super terram collocasti ; tu , Domine , spiritum tuum super aquas emisisti ; tu , Domine , aquas dedisti iis , qui per eas vivunt ; tu , Domine , in aquis quæstisti omnes , qui a te defecerunt ; tu , Domine , ab aquis Noë seruum tuum liberasti ; tu , Domine , per aquas populum Israëlis , cum mare transiit , transire fecisti ; tu , Domine , aquis sceleris generis humani expianda esse voluisti ; tu , Domine , in Chana Galilææ aquam in vinum , præsentibus discipulis tuis , commutasti ; tu , Domine hodie in signum seruae aquam in vinum virtute tua convertisti : tibi igitur soli sit virtus , gloria , honor , imperium , potestas , et gaudium in saecula saeculorum amen . Cum adhuc in terris degeret Virgo , uoluit Deus aliud miraculum per eam servis suis demonstrare . Nam verno tempore cum frumentum colligitur , areæque componuntur , acceſſerunt agricolæ a Præpoto Ecclesiæ , in qua Virginis corpus postea sepulcum est , evocati ad frumentum ex palea excutiendum , et in horrea deferendum : delato jam ad aream frumento , donum se quisque eorum confert ad refectionem sumendam , ut violentius , ac nervosius omnem conatum ad rem adhicerent : erat tunc cœlum serenum , diesque adeo clarus , ut nullus undique nubem aliquam conspicari , ac prospici